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Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje procesy a mechanismy při vyprávění o osvojování a užívání

řečtiny třetí generace řeckých politických imigrantů žijících na území České republiky. Dále se

v rámci vyprávění respondentů zabývá otázkou jazykového mísení a jejich etnickou

sebeidentifikací.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a empirické. V teoretické části je

zpracován úvod do historie řeckých uprchlíků a příčiny jejich imigrace v kontextu současného

udržování vlastní identity a jazyka. Následně jsou popsány dostupné metody použitelné pro

tento druh výzkumu. V empirické části je na základě nahraných rozhovorů zanalyzováno a

interpretováno jazykové chování vypravěčů, a to pomocí metody jazykové biografie.

Výsledkem zkoumání je zjištění, že ačkoli je skupina adaptována na české prostředí, tendenčně

tíhne ke své komunitě a stále se učí jazyku svých předků. V práci jsou identifikovány hlavní

způsoby osvojování řečtiny, které sice probíhaly již od dětství, k jejímu zásadnímu rozvoji však

došlo u většiny respondentů až v období dospívání. V rámci mezigenerační komunikace se

ukazuje, že interakce mezi rodiči a jejich dětmi je více homogenní než ve vztahu prarodiče–

vnoučata. V případě jazykového mísení (kterého respondenti hojně užívají) často hraje roli

sociální motivace.

K hlavním přínosům této práce patří především prohloubení dosavadních poznatků v oblasti

jazykových kompetencí třetí generace řeckých imigrantů, které nebyly ve větší míře

zpracovány. Dílčí výsledky této práce pak mohou být podkladem pro návazné studie v oblasti

jazykověbiografických vyprávění.

Klíčová slova:

Bilingvismus, interview, jazyková biografie, řecká menšina, osvojování jazyka, přepínání kódů.

Abstract

This thesis explores the processes and mechanisms of the acquisition and use language as

described by the third generation of Greek political immigrants living on the territory of the

Czech Republic. It also deals with how the respondents talk about the questions of code

switching and their ethnic self-identification.

The text is divided into two main parts, theoretical and empirical. In the theoretical part, an

introduction to the history of Greek refugees and the causes of their immigration in the context

of their simultaneous maintenance of identity and language is elaborated. The methods

available for this type of research are then described. In the empirical part, based on recorded

interviews, the language behaviour of narrators was analysed and interpreted by using the

language biography method.

The main finding is that although the group is adapted to the Czech environment, it tends

towards the Greek community and still learns the language of its ancestors. Though the

respondents had been learning Greek since childhood, the main development of their

competence in it began with the period of their adolescence. Within intergenerational

communication, it was found that interactions between parents and their children were more

homogeneous than in the relationship between grandparents and grandchildren. In the case of

language mixing (which respondents often employ), social motivation often plays a role.

The main contributions of the research is the deepening of the existing knowledge on the

description of language competences of the youngest adult generation of Greek immigrants.

The results can be used as the basis for follow-up studies in language-biographical narratives.

Keywords:

Bilingualism, interview, language biography, Greek minority, language acquisition, code

switching.
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1. Úvod

Cílem této studie je přispět ke zmapování jazykové situace třetí generace řecké národnostní

menšiny žijící na území České republiky. Práce vychází z vlastního empirického výzkumu,

jehož náplní je ověřit, zda si tato generace stále zachovává svoji odlišnou identitu a svůj jazyk.

Pro studium poznání jazykové situace je jako hlavní metoda výzkumu uplatněna jazyková

biografie, která vychází z životopisného vyprávění jednotlivých informantů.

Předmětem studie je rovněž zjistit, v jakém jazykovém prostředí respondenti vyrůstali, jak si

osvojují jazyky a jak je následně užívají. Dále se práce zaměřuje i na otázky jazykové situace

ostatních členů rodiny a mezigenerační komunikace.

Téma studie vychází jednak ze studijního zaměření a zájmu výzkumníka, a jednak z faktu, že

téma třetí generace řecké menšiny a její jazykové situace nebylo dodnes hlouběji zkoumáno (a

jedná se tedy o prvotní studii tohoto druhu).

V další části je analyzována jazyková alternace neboli přepínání kódů u vybraných jazykových

biografií. Přepínání mezi jazyky se zpravidla používá mezi bilingvními jedinci a v této práci je

na něj kladen důraz jako na jeden z výrazných jazykových jevů.

V poslední kapitole se práce zaměřuje na etnickou a kulturní identifikaci mluvčích, na jejich

sebevnímání v české společnosti a na to, do jaké míry etnicita ovlivňuje jejich jazykové

chování.

Pro studium jazykové situace třetí generace práce využívá poznatků autorů zabývajících se

problematikou jazykových biografií, narativních rozhovorů, a dalších sociolingvistických

kvalitativních metod, které jsou popsány v dalších kapitolách. Práce rovněž využívá hlavních

myšlenek studie Jiřího Nekvapila o biografickém vyprávění Němců jakožto národnostní

menšiny žijící v České republice.
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2. Politicko-historické pozadí

V České republice žije podle oficiálních zdrojů 14 národnostních minorit1. Jednou z nich je i

řecká menšina. Tato v dnešní době nepříliš početná skupina čítající mezi 2000 a 7000 lidmi2 se

v bývalém Československu objevila v padesátých letech minulého století. Důvodem migrace

Řeků do Česka byla neutěšená situace, která nastala v Řecku po skončení druhé světové války

a vypuknutí občanských bojů na konci čtyřicátých let.

Politicky nestabilní Řecko se po druhé světové válce rozdělilo na dva tábory. Na jedné straně

politického spektra stála pravice, jejíž vítězství ve volbách po druhé světové válce „dosažené

pomocí nátlaku, zastrašování a volební neúčastí levicových stran“ (Hradečný, 1998, s. 463)

vystupňovalo napětí mezi vládnoucí monarchií a opoziční levicí. Nepokoje mezi oběma tábory,

tedy pravicovou monarchií, která byla finančně podporována Velkou Británií a později i USA,

a Komunistickou stranou Řecka (KKE), přerostly v občanskou válku, která Řecko sužovala až

do roku 1949. Situace v Řecku byla neudržitelná. Na jedné straně bojovalo Demokratické

vojsko Řecka (DSE) vytvořené KKE, na straně druhé cvičená řecká armáda (ELAS), proti níž

DSE nemělo příliš šancí na úspěch. Po mnoha vojenských střetech bylo DSE zatlačeno do

horských oblastí, kde probíhalo i plošné bombardování vesnic, při kterém umírali hlavně

civilisté3. Oblast byla navíc odříznutá od zásobování, aby byl členům DSE zamezen přístup ke

zdroji potravin, následkem čehož nejvíce strádalo místní obyvatelstvo. Tehdy Horská

prozatímní vláda Řecka (PDKE) rozhodla o evakuaci obyvatel z postižených oblastí.

Po rychlém vyjednávání s představiteli spřátelených komunistických zemí4 východního bloku

odešlo za hranice Řecka kolem 80 000 osob (z toho 25 000 dětí) řecké a slovansko-

makedonské5 národnosti. Je třeba dodat, že oblasti severního a centrálního Řecka, které byly

nejvíce sužovanými územími, byly etnicky velmi diverzifikované a žily zde (kromě Řeků a

Slavomakedonců) i další osoby hlásící se k jiným národnostem. Mezi politickými imigranty tak

1 https://www.vlada.cz/cz/pracovni-a-poradni-organy-vlady/rnm/mensiny/narodnostni-mensiny-15935/
2 https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/mensiny/recka-narodnostni-mensina-16156/ Podle sčítání lidu, domů a bytů

z roku 2011 žije v ČR 2043 osob hlásících se k řecké národnosti. Podle vlastních odhadů menšiny však jde až o

7000 osob.
3 V této bratrovražedné válce padl stejný počet lidí jako za celé období druhé světové války.
4 Konečnou destinací běženců se staly Polsko, Československo, Maďarsko, Rumunsko, SSSR, Bulharsko a

Albánie.
5 Jedná se o osoby, které žily v řecké provincii Makedonie, jež se nachází v severní části Řecka.

https://www.vlada.cz/cz/pracovni-a-poradni-organy-vlady/rnm/mensiny/narodnostni-mensiny-15935/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/mensiny/recka-narodnostni-mensina-16156/
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byli i Albánci a Arvanité, Arumuni, Turci a sefardští Židé (Otčenášek, 1998; Sloboda, 2002).

Většina dospělých, kteří se hlásili k jiné než řecké národnosti, byla bilingvních a vedle svého

jazyka ovládala i řečtinu nebo alespoň nějakou vlastní varietu řečtiny (Sloboda, 2002, s. 236).


[…]


této metody v této práci byla především schopnost popsat proces učení a užívání jazyka v širším

kontextu respondentova života. Jak uvádí Vasiljev (2011, s. 271), „osvojování, zvládání,

užívání nebo zapomínání jazyků jsou procesy natolik osobní, že sledovat je na základě

objektivních pramenů bez přímého přispění člověka, který tyto procesy prožívá, asi nelze“. Na

druhou stranu metoda jazykové biografie neumožňuje v dostatečné míře kvantifikovat získaná

data, a proto by bylo vhodné doplnit návazné studie i o další kvantitativní metody, jako jsou

například dotazníkové průzkumy.

V rámci biografií nebyly zkoumány jen subjektivní zkušenosti respondentů, ale i to, zda způsob

jejich jazykověbiografických vyprávění vykazuje nějaké společné rysy. Vzhledem k tomu, že

se jedná o poměrně specifickou skupinu, objevují se v jejich vyprávěních stejné strukturní prvky

(Nekvapil, 2000a, 42), stejné popisy konkrétních jazykových situací – když respondenti hovoří

například o začátcích osvojování řečtiny, používají výraz „mít řečtinu naposlouchanou“. Toto

spojení používají většinou v kontextu melodie jazyka.
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8. Závěr

Tato práce se zabývá mapováním jazykové situace třetí generace členů řecké národnostní

menšiny v České republice. Mezi její hlavní výstupy patří analýza pěti případových studií

prostřednictvím metody jazykové biografie.

Na základě analýzy deklarovaných biografických vyprávění můžeme konstatovat, že u většiny

respondentů je ve velké míře řecký jazyk zachován. Zajímavým zjištěním v rámci této studie je

skutečnost, že u čtyř z pěti respondentů došlo k osvojení řečtiny až v pozdějším věku, a to

zvláště v období dospívání. Jednou z možností, jak tento jev můžeme interpretovat, je vliv

kognitivních a vývojových procesů, které jsou pro vývoj jedince v tomto období typické.

Člověk v období dospívání zaujímá určitý postoj ke světu, ve kterém žije, nachází svoje

společenské postavení a tím u něj dochází k vyhraňování názorů, postojů a cílů.

Mezi další výstupy práce patří popis mechanismů, kterými docházelo u respondentů k

osvojování řečtiny. Mezi ně patří především rodinné jazykové plánování, vzdělávací preference

(výběr studijních oborů, zahraniční studijní pobyty, jazykové kurzy atd.) a prohlubování

sociálních vazeb (příbuzenské vztahy s řeckými nebo česko-řeckými příbuznými). Během

vyprávění respondenti popisovali jak svůj vlastní jazykový život, tak i jazykový život svých

příbuzných, a vytyčili v něm nejdůležitější události, které ovlivnily jejich osvojování jazyka či

jazyků.

Co se týče jazykového prostředí, ve kterém respondenti vyrůstali, bylo ovlivněno především

jejich sociálními vazbami (viz výše). Vyrůstali převážně v českojazyčném prostředí, nicméně

často byli ovlivňováni řečtinou, a to většinou prostřednictvím svých starších příbuzných nebo

díky kontaktům s řeckou rodinou aj.

Dále bylo zjištěno, v jakých souvislostech dochází u respondentů k užívání řečtiny. Jedná se

především o situace v rámci sociálních vazeb (rodina, příbuzenstvo), dále v rámci jejich

studijního nebo pracovního zaměření a zájmových aktivit (taneční soubor, pěvecký sbor,

činnost v Řecké obci atd.). K dalšímu zajímavému závěru patří situace mezigenerační

komunikace. Interakce mezi první a třetí generací probíhá jak v češtině, tak v řečtině v závislosti

na momentálních jazykových kompetencích respondentů. Komunikace mezi respondenty a
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jejich rodiči je více homogenní než na úrovni prarodiče–vnuci. To je dáno do značné míry

asimilačním tlakem, kterému první generace podlehla jen částečně, zatímco druhá generace už

zcela.

Co se týče obdobného způsobu popisování shodných událostí, bylo u respondentů zjištěno

používání shodných strukturních prvků pro popis určitých událostí (např. „naposlouchávání“

řečtiny).

Dálším nesporným zjištěním, jež z výzkumu vyplývá, je fakt, že respondenti se uchylují k

jazykové alternaci neboli přepínání kódů, a to především v následujících situacích: využívání

znalosti řečtiny nebo češtiny k utajení obsahu sdělované informace, identifikace se svou

sociální skupinou a v neposlední řadě situacích, kdy je v rámci konkrétního výrazu přepnutí do

druhého kódu jednodušší a vhodnější.

Obecně lze konstatovat, že jejich etnické cítění značnou mírou ovlivňuje jejich motivaci k

osvojování řečtiny a u některých respondentů i udržování kulturních tradic a sociálních vazeb.

Rozsah této práce neumožňoval zpracovat jazykovou biografii komplexně. Ve studii bylo

mnoho relevantních informací, které tak musely zůstat stranou. Týká se to především

osvojování dalších cizích jazyků (angličtiny, němčiny), stáží v cizích zemích nebo popisu studia

na vysoké škole a dalších jazykových aspektů.

Závěrem lze říci, že práce přispěla svými poznatky především k prohloubení znalostí

současného stavu v oblasti deklarovaných jazykových kompetencí třetí generace řeckých

politických imigrantů. Nové poznatky, jež jsou výsledkem této práce, tuto oblast rozšiřují a

přispívají k lepšímu pochopení dané tematiky. Jednotlivé závěry pak mohou být podkladem pro

návazné práce v oblasti jazykového osvojování.
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10. Přílohy

Transkript Marie

Transkript Michal

Transkript Sonia

Transkript Nikola

Transkript Yiannis

Přílohy jsou k dispozici ve Studijním informačním systému Univerzity Karlovy a rovněž na

paměťovém disku, který je součástí tištěné verze práce.