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Posudek vedoucí práce

Práce Terezy Zahálkové je aktuálním příspěvkem k popisu sociolingvistické situace řecké
menšiny, jedné z komunit historicky významných v českém kontextu. Na základě jazykově-
biografických rozhovorů s pěti mladými lidmi, jejichž prarodiče patřili k lidem přemístěným
z Řecka do Československa během řecké občanské války, si klade jednu hlavní otázku: do
jaké míry jsou členové tzv. třetí generace dokladem toho, že v komunitě dochází nebo
nedochází k tzv. jazykovému posunu od řečtiny k češtině? Analýza jazykových biografií
vychází z prací J. Nekvapila o českých Němcích (obzvlášť o rodině pana S.), jejichž životní i
jazykové osudy byly, tak jako u Řeků, výrazně poznamenány historickými událostmi. Tyto
práce byly zaměřeny na nejstarší žijící generaci, ale s ohledem na vývoj po roce 1989 a na
mezigenerační předávání jazyka. Na práci T. Zahálkové lze tedy nahlížet jako na pokračování
obdobného příběhu; je to podobné, jako kdyby zkoumala jazykové biografie vnoučat pana S.

U třetí generace českých Řeků byla předmětem vyprávění mj. jazyková situace v rodinách
účastníků, jejich zkušenost s organizovanou výukou řečtiny pro členy národnostní menšiny
nebo používání řečtiny v kontaktu s řeckou komunitou v ČR nebo s příbuznými v Řecku.
V další části práce se autorka zabývá metajazykovými reflexemi respondentů týkajícími se
přepínání mezi češtinou a řečtinou, příp. jejich mísení, a dále vymezení osobnostní
(národnostní) identity. Tereza Zahálková si vybrala účastníky výzkumu, kteří byli poněkud
atypičtí v tom, že všichni „do nějaké míry řecky umí“ (s. 49), disponují aktivní kompetenci
v řečtině. Následně ukázala, jaké momenty v biografii jedince jsou klíčové pro vznik a vývoj
této kompetence. Především je to „iniciativa rodičů, zaměření na vzdělání, koníčky, práce a v
neposlední řadě vlastní intence.“ (s. 49).

Práce odpovídajícím způsobem vychází z historických, etnologických a sociolingvistických
prací o Řecích v Československu a následně v České republice (Hradečný, Otčenášek,
Sloboda, Tsivos, Králová). Dobře znázorňuje možnosti komparace s aspekty jazykové situace
dalších komunit, mj. ukazuje kontakt mezi „tradiční menšinou“ a „novými příchozími“.
Dalšími obzvlášť relevantními aspekty problematiky jsou vliv repatriace na předání řečtiny
dalším generacím a náhled do problematiky rodinné jazykové politiky na základě rozhovorů
se dvěma sestrami. K dalším pozitivním aspektům patří poctivá práce s vedením a
zpracováním rozhovorů.

V práci je několik slabších míst:

- Chybí např. základní informace o tom, co se stalo v období mezi vyhnáním příslušníků
první generace z Řecka a dneškem, když už dospěla třetí generace (definovaná jako
„vnu[ci] řeckých imigrantů z 50. let minulého století“, s. 11). Je např. pro zdejší
řeckou komunitu charakteristická endogamie?

- Část textu o přepínání a mísení kódů je místy zavádějící. Zdroj „Liu, 2006“ který je
uveden na s. 41 jakožto studie, která se přiklání k rozlišování pojmů „code-switching“
a „code-mixing“ není příliš vhodný, neboť se jedná o studentskou seminární práci;

toto rozlišení lze najít v jiných zdrojích. Pojem „mísení kódů“ navíc nemusí být nutně
omezen na to, že si jedinec usilující o zvládnutí obou jazyků „vypomáhá mísením v
situacích, kdy jsou jeho znalosti v jednom kódu nedostatečné“ (s. 41).

Práce je napsána přehledně a srozumitelně. Vyskytují se v ní však jednotlivá formální
nedopatření (v odkazech, v pravopisu apod.), např.:

s. 13: v odkazu „(Sloboda, 2002, s. 281)“ je chybně uveden rok, má být „(Sloboda, 2011, s.
281)“.

s. 14: v poznámce 11 chybí v odkazu rok.

s. 31: v přepisu rozhovoru se čte: „táta se dmul píchou“.

Na závěru je třeba konstatovat, že studentka přistoupila k práci s neobvyklým osobním
nasazením, s upřímnou snahou porozumět problematice i s ohledem na její aplikační
potenciál. Její závěry také plynule navazují na aktuální literaturu (nejvíc na Královou 2012) a
poskytují kritickou reflexi.

Otázky pro diskusi:

1) Jak chápe autorka rozdíl mezi pojmy „přepínání kódů“ a translanguaging? Jakým
způsobem lze určit, nakolik byla daná praktika úmyslná?

2) Jaké praktické poznatky lze vyvodit ze zkušeností třetí generace pro politiku řeckých
organizací v ČR ohledně uchovávání řečtiny?

Práci doporučuji k obhajobě s výsledným hodnocením „velmi dobře“ v závislosti na průběhu
obhajoby.

V Praze dne 15. 6. 2017
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